
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-

Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
e_mail:naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.istruzione.it - Sito  www.istitutocomprensivodesica.edu.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro

Oggetto: Determina affidamento a contrarre  relativa all’incarico di RPD e i servizi ad esso collegati
CIG: Z7539F69BA

                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO      che  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati) (di seguito GDPR); 

VISTO     che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel
Dirigente Scolastico p.t. dell'istituzione scolastica) di designare il Responsabile della protezione dei dati 
(di seguito RPD) «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 
1, lett. a);
VISTO  la legge 7 agosto 1990,n.241 ‘’Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;

 VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 - “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997 n. 59”;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»; 
 CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, scelgono la 
procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, come da dal D.I. del 28 agosto 
2018 , n. 129 integrato da art. e 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 elaborato dal Collegio dei docenti nella 
seduta del  14/10/2022   e approvato dal Consiglio d’Istituto ;
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto del 01/02/2023 concernente l’approvazione del Programma 
Annuale E. F. 2023; 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000433 - 15/02/2023 - I - U

http://www.istitutocomprensivodesica.edu.it/
mailto:naic87400e@pec.istruzione.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


VISTO   la delibera del Consiglio di Istituto del 01/02/2023 con la quale si è approvato l’apposito 
“Regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia 
comunitaria e per l’affidamento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni”;
PRESO ATTO ai sensi dell’art. 52/2021 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013,l’impossibilità di 
acquisire la fornitura ‘’de qua ’tramite l’adesione ad una convenzione –quadro Consip.

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai
sensi e per gli effetti dell’art.36,comma 2 lett. a).DLGS n.50 del 18/ aprile 2016alla luce delle sotto 
indicate adeguate motivazioni :a) valore dell’appalto di importo al 0,9% di quello massimo di 39.999,99 
euro previsto dalla vigente normativa per poter aderire alle procedure di ‘’affidamento diretto ‘’;b) 
oggetto dell’appalto materiale pubblicitario; c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, 
dei requisiti di ordine generale (art.80,del D.L.gs 50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 
83,c.1,lett.a, del D.L.gs 50/2016);requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83,c.1,lett.b, del D.L.gs 
50/2016);requisiti di capacità tecniche e professionali( art. 83,c.1,lett.c, del D.L.gs 50/2016) e della 
rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve 
soddisfare; d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 
acquisizione; e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo
svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto;

                                                                     DETERMINA

le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; •

- è indetta la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, delle attività in 
oggetto allo Studio Caricati, secondo le specifiche indicate nell’offerta allegata alla presente determina per
il servizio di DPO Modulo 1; • 
-di impegnare la spesa di € 900.00+IVA all’ Attività A.2.1 Attività amministrative generali e didattiche, 
della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al 
corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima; • 
-di evidenziare il CIG Z7539F69BA relativo all’acquisto del servizio in oggetto in tutte le fasi 
dell’istruttoria; • 
di richiedere alla società fornitrice: - estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 
dedicato con l’indicazione della fornitura del servizio su indicato; • 
di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; •
 di pubblicare la presente determina all’Albo on line d’Istituto Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art. 5 della Legge n.241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, 
Prof.ssa MARIAROSARIA STANZIANO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO,
Prof.ssa MARIAROSARIA STANZIANO

 Firmaautografaomessa ai sensidell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000433 - 15/02/2023 - I - U


	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-
	Direzione Amm.va Tel-Fax 081734492Succursale 0817731678 - Codice Fiscale 80160310639 - via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(NA)
	e_mail:naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.istruzione.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.edu.it


